Diário da República, 2.a série — N.o 144 — 27 de Julho de 2007 21 369

PARTE G

CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E.

Deliberação n.o 1452/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
do Baixo Alentejo, E. P. E., de 31 de Maio de 2007, foi Isabel Alexandra
Morais Sevinate Pontes Brito Lança, assistente de pediatria do quadro
de pessoal do Hospital José Joaquim Fernandes, Beja, nomeada, em
comissão de serviço, directora do internato médico. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Rui Sousa Santos.

CENTRO HOSPITALAR DE COIMBRA, E. P. E.

Despacho n.o 16 467/2007

Por despacho da directora clínica do Centro Hospitalar de Coimbra,
E. P. E., de 22 de Junho de 2007, no uso da competência delegada,
foi Luís Filipe Gomes Rito, assistente hospitalar de oftalmologia do
quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra, autorizado a
acumular funções na Unidade de Saúde de Coimbra (Associação Fer-
não Mendes Pinto), ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de
23 de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Teixeira.

Despacho n.o 16 468/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 19 de Abril de 2007, foram as enfermeiras graduadas
Ana Gabriela Simões Francisco, Helena Maria Mourão Felizardo e
Regina Conceição Antunes Martins e a enfermeira, nível 1, Élia Mar-
garida Filipe do Vale nomeadas definitivamente, precedendo de con-
curso para a categoria de enfermeiro, nível 1, da carreira de enfer-
magem do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra,
E. P. E., nos termos do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, a remunerar pelo estabelecido no anexo IV do Decreto-Lei
n.o 411/99, de 15 de Outubro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

3 de Julho de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Teixeira.

Despacho n.o 16 469/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra, E. P. E., de 27 de Junho de 2007, foi Lúcia da Silva
Paiva nomeada definitivamente, precedendo concurso, para a cate-
goria de técnico profissional de 1.a classe (biblioteca e documentação)
do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra, E. P. E.,
com efeitos a 27 de Junho de 2007, a remunerar nos termos do esta-
belecido no Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, sendo
considerada exonerada do anterior lugar à data da sua nomeação.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Teixeira.

CENTRO HOSPITALAR DE TRÁS-OS-MONTES
E ALTO DOURO, E. P. E.

Aviso (extracto) n.o 13 582/2007

Por deliberação do conselho de administração de 30 de Maio de
2007, foi Maria de Fátima Azevedo Amaro, técnica especialista de
análises clínicas e saúde pública da carreira de técnico de diagnóstico
e terapêutica do quadro da Unidade de Chaves do Centro Hospitalar
de Trás-os-Montes e Alto Douro, E. P. E., nomeada, mediante con-
curso, no lugar de técnica especialista de 1.a classe de análises clínicas
e saúde pública, da mesma carreira e quadro, sendo exonerada da
categoria anterior a partir da data da aceitação do referido lugar.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos Vaz.

Aviso (extracto) n.o 13 583/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Trás-os-Montes e Alto Douro, E. P. E., de 10 de Maio de 2007,
foi Sónia Maria Reis Conceição Martins Exposto, assistente eventual
de cirurgia geral do Hospital Distrital de Faro, nomeada, por urgente
conveniência de serviço e precedendo concurso, assistente de cirurgia
geral, em regime de dedicação exclusiva, com início de funções a
14 de Maio de 2007, sendo exonerada do lugar que vem ocupando
com efeitos à data da posse no referido lugar. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Julho de 2007. — O Director de Recursos Humanos, Fausto
Alexandre Gonçalves Ramos.

Aviso (extracto) n.o 13 584/2007

Torna-se público que Cláudia Cristina Borges Pires, classificada
em 3.o lugar do concurso para provimento de dois lugares de enfer-
meiro especialista em saúde materna e obstétrica da Unidade de Cha-
ves, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 240, de 16 de
Dezembro de 2005, foi abatida à lista de classificação final, em virtude
de não ter comparecido para aceitar o lugar no prazo legal por motivos
que lhe sejam imputáveis.

2 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos Alberto Vaz.

Aviso (extracto) n.o 13 585/2007

Por deliberação do conselho administração do Centro Hospitalar
de Trás-os-Montes e Alto Douro de 30 de Maio de 2007, foi António
Jorge Machado Pinheiro, chefe serviço de urologia do quadro de
pessoal da Unidade de Vila Real, exonerado, a seu pedido, a partir
de 1 de Junho de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

3 de Julho de 2007. — O Director de Recursos Humanos, Fausto
Alexandre Gonçalves Ramos.

Aviso (extracto) n.o 13 586/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que, para conhecimento
dos interessados, estão afixadas no expositor do Serviço de Pessoal
do Centro Hospitalar de Trás-os-Montes e Alto Douro, E. P. E.,
Unidade de Chaves, as listas de antiguidade dos funcionários com
relação jurídica de emprego público vinculados ao quadro de pessoal
do Hospital de Chaves, com referência a 31 de Dezembro de 2006.

Das citadas listas cabe reclamação no prazo de 30 dias consecutivos
a contar da data da publicação do aviso.

3 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos Alberto Vaz.

Aviso (extracto) n.o 13 587/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Trás-os-Montes e Alto Douro de 14 de Junho de 2007, foi Paula
Maria dos Santos Ribeiro, assistente de neurologia do quadro de
pessoal da Unidade de Vila Real, exonerada, a seu pedido, a partir
de 5 de Julho de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

3 de Julho de 2007. — O Director de Recursos Humanos, Fausto
Alexandre Gonçalves Ramos.

Aviso (extracto) n.o 13 588/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Trás-os-Montes e Alto Douro, E. P. E., de 3 de Maio de 2007,
foi com Juan Calvino Cabezas, assistente eventual de pediatria da
Unidade de Vila Real, rescindido contrato administrativo de pro-
vimento, a seu pedido, a partir de 2 de Abril de 2007. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — O Director de Recursos Humanos, Fausto
Alexandre Gonçalves Ramos.